
 

 

- 1 - 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

ATTO N°65 DEL 04 SETTEMBRE 2024 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) addì quattro del mese di Settembre alle ore 11,18 il Consorzio di Bonifica del Nord 

Sardegna si è riunito presso la sede dell’Ente sita in Ozieri Chilivani via dei Ferrovieri 1 ed in videoconferenza su piattaforma 

telematica riservata 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Stangoni Anton Pietro Presidente X  

Pala Francesco Consigliere X  

Muntoni Gianni Consigliere X  

Bua Luigi Consigliere X  

Sini Gavino Consigliere X  

PRESO atto del Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura n.3231DECA35 del 07.09.2020 con cui è stato nominato il Collegio 

dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

PARTECIPA alla riunione il Collegio dei Revisori dei Conti nella persona della Dott.ssa Maria Agostina Pischedda Presidente 

e del Dott. Francesco Sotgiu in qualità di componente effettivo; 

VISTO il D.P.G.R. n. 209 del 30.11.2004; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 398/DECA 4 del 04.02.2020, con cui ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 25 della LR 6/2008, è stato disposto l’insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio 

di Bonifica del Nord Sardegna per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall’avvenuta emanazione del medesimo 

Decreto con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i Verbali del 18 febbraio 2020, redatti dal Direttore Generale e riguardanti l’elezione del Presidente e dei componenti 

del Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la L.R. del 23 maggio 2008 n. 6, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Consortile; 

OGGETTO: 
“INTERVENTO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE CONDOTTE IRRIGUE CONSORTILI IN 
AREA GOLENALE DEL FIUME COGHINAS – DISTRETTO IRRIGUO DELLA BASSA VALLE 
DEL COGHINAS” – C.U.P.   PROV0000050200. Approvazione progetto di fattibilità 
tecnico economica. 

  



 

 

- 2 - 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 04.10.2021, resa esecutiva con provvedimento 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale prot. n°19383 del 13.10.2021, con quale è stato nominato 

Direttore Generale del Consorzio il Dott. Giosuè Mario Brundu; 

VISTA la convocazione prot. n. 4242/P del 06.08.2024 trasmessa ai Consiglieri di Amministrazione e al Collegio dei Revisori 

dei Conti; 

Premesso che 

Nei territori ospitanti il Distretto Irriguo della Bassa Valle del Coghinas, il servizio di irrigazione erogato dal Consorzio di 

Bonifica del Nord Sardegna rappresenta uno dei fattori trainanti e fondamentali nello sviluppo socio-economico 

dell’agricoltura, non solo perché consente di ottenere produzioni elevate e di qualità, ma soprattutto perché rende possibile 

una flessibilità nella scelta degli ordinamenti produttivi da parte degli imprenditori agricoli svincolandoli dalla scarsità ed 

incertezza degli apporti idrici derivanti dalle precipitazioni. 

 

In questo contesto, le aree golenali, che contraddistinguono la parte conclusiva del Fiume Coghinas, risultano essere una 

porzione di distretto dall’elevato potenziale che, allo stato attuale, si rivelano essere non ottimizzate per effetto della loro 

perifericità rispetto alle parti comiziali e terminali della rete consortile e, in corrispondenza delle quali, sono purtroppo 

frequenti allacci abusivi, improvvisati o distribuiti irregolarmente. Gli stessi non risultano predisposti in maniera adeguata o 

conforme al complesso sistema di opere di difesa spondale del fiume con il quale interferiscono. 

L’Ufficio tecnico, valutate le esigenze e la possibilità di redigere un progetto in base ai criteri imposti, ha proceduto -su 

indicazioni del Direttore Generale e di concerto con il Presidente dell’Ente- a predisporre uno studio che prevede di 

ottimizzare e razionalizzare la rete di distribuzione al servizio di queste aree già intensamente utilizzate come molte aree 

marginali adiacenti al comprensorio irriguo.  

L’intervento in oggetto è rivolto al perseguimento dei seguenti obiettivi: 

 promuovere una gestione sempre più efficiente delle risorse idriche, riducendo le pressioni di tipo diffuso del settore 

agricolo sia sullo stato quantitativo che sullo stato qualitativo delle acque superficiali e sotterranee e favorire il 

mantenimento di un buono stato dei corpi idrici; 

 favorire la misurazione e il monitoraggio degli usi sia sulle reti collettive (tramite misuratori e sistemi di 

telecontrollo) sia per gli usi privati (sistemi di monitoraggio delle concessioni private); 

 scongiurare gli usi illeciti di acqua nelle zone rurali attraverso il monitoraggio continuo e la misurazione degli usi; 

 garantire una maggiore e più costante disponibilità di acqua per l’irrigazione aumentando la resilienza 

dell’agroecosistema agli eventi di siccità e ai cambiamenti climatici mediante efficienza nell’uso. 

Il presente progetto prevede la posa di nuove condotte in luogo degli attuali allacci improvvisati o distribuiti irregolarmente 

nell’area golenale del fiume Coghinas. Gli stessi non risultano predisposti in maniera adeguata o conforme al complesso 

sistema di opere di difesa spondale del fiume con il quale interferiscono e, allo stesso tempo, non sono ottimizzati rispetto 

alla parte comiziale e terminale della rete consortile. 

Vista 

La relazione tecnica all’uopo predisposta ed allegata sub a); 

Ritenuto che 



 

 

- 3 - 
 

Sia necessario procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto dagli uffici tecnici dell’Ente, 

dal titolo “INTERVENTO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE CONDOTTE IRRIGUE CONSORTILI IN AREA GOLENALE DEL FIUME 

COGHINAS – DISTRETTO IRRIGUO DELLA BASSA VALLE DEL COGHINAS” – C.U.P.  PROV0000040060, da proporre a 

finanziamento; 

Rilevato che 

La relazione tecnica del Responsabile del Procedimento ed allegata sub a), nella quale si propone l’approvazione del progetto 

di fattibilità tecnica ed economica riguardante “INTERVENTO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE CONDOTTE IRRIGUE 

CONSORTILI IN AREA GOLENALE DEL FIUME COGHINAS – DISTRETTO IRRIGUO DELLA BASSA VALLE DEL COGHINAS” – 

C.U.P.  PROV0000040060 e si esprime il parere favorevole in linea tecnica ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n. 36/2023. 

Visti 

Gli elaborati progettuali dell’intervento suddetto ed allegati come sopra, composti dalla documentazione prevista dall’art. 

41 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’Allegato I.7 al Codice; 

Il relativo quadro economico: 

A Lavori in appalto   
A.1 LAVORI (esclusa manodopera) € 2.227.344,46 

€ 2.526.639,65 
A.2 COSTI DELLA MANODOPERA € 299.295,19 

A.3 ONERI DI SICUREZZA € 38.848,77 
 

Sommano  € 2.565.488,42 
   

B Somme a disposizione dell’Amministrazione 

  

B.1 
Imprevisti (fino a 10% di A), eventuali altre imposte e contributi 
dovuti per legge € 242.918,92  

B.2 I.V.A. al 22% su A € 564.407,45  

B.3 Spese tecniche relative alla progettazione e gestione dell’appalto € 76.964,65  

B.4 Spese relative alle indagini geognostiche e georadar € 166.608,93  

B.5 Accordo bonario per lavori (Art. 210, D.Lgs. 36/2023) € 76.964,65  

B.6 Espropri e asservimenti € 105.337,20  

B.7 Incentivi alle funzioni tecniche (Art. 45, D.Lgs. 36/2023) € 51.309,77  

Sommano  € 1.284.511,58 
 

 Totale voci A + B € 3.850.000,00 
 

 

 

Preso atto 

Che il presente progetto non ha attualmente copertura finanziaria, sarà pertanto proposto a finanziamento. 



 

 

- 4 - 
 

Sentito 

Su tutto quanto sopra riportato il parere del Direttore Generale che certifica la conformità del presente atto alle Leggi, allo 

Statuto ed ai Regolamenti; 

 

Con il voto favorevole espresso nelle forme di legge da parte di tutti i Consiglieri, all’unanimità. 

D E L I B E R A 

1. Di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto dagli uffici tecnici dell’Ente, dal titolo 

“INTERVENTO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE CONDOTTE IRRIGUE CONSORTILI IN AREA GOLENALE DEL FIUME 

COGHINAS – DISTRETTO IRRIGUO DELLA BASSA VALLE DEL COGHINAS” – C.U.P.  PROV0000040060 di importo 

complessivo pari a 3.850.000,00 euro; 

2. Di trasmettere il presente atto al competente Dirigente Tecnico per il procedimento rituale. 

Ai sensi dell’art. 42 della L.R. 6/2008, avverso il presente atto, è ammessa opposizione entro 30 giorni a decorrere dal primo 

giorno di pubblicazione dello stesso, da proporsi al Consiglio di Amministrazione. 

 

          IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO 
Dott. Anton Pietro Stangoni             Dott. Giosuè Mario Brundu  

    F.to Anton Pietro Stangoni            F.to Giosuè Mario Brundu 
 

V° di Regolarità Amministrativa 
   IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Giosuè Mario Brundu 

F.to Giosuè Mario Brundu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

- 5 - 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Ozieri,  

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
- Dott.ssa Loredana Sanna- 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo del Consorzio dal    al____________ e che 

è stata trasmessa all’Assessorato Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna - Cagliari 

in data                         con nota n. 

 (art. 35 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri,  

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
- Dott.ssa Loredana Sanna- 

        

     

 

 

 

Si certifica che non sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione degli 

stessi successivi all’ultimo di pubblicazione. 

(art. 42 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
- Dott.ssa Loredana Sanna- 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di                ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 6 

del 23 maggio 2008. 

Ozieri 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
- Dott.ssa Loredana Sanna- 

            

 

 
 

  



 

 

- 6 - 
 

 
 
 
 
 


